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Årsberetning 2023 fra bestyrelsen i Danmarks Naturfredningsforening Fanø 

Til DN Fanø årsmøde den 7. november 2023 

Siden Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling på Fanø (DN Fanø), for snart 

fem år siden, blev bekendt med Lyciumprojektet, har vi arbejdet på mange planer for 

at forhindre, at der blev bygget et betonmuseum i Fanøs fredede og internationalt 

beskyttede klitnatur ved Fanø Bad. Vi deltog i det første og eneste offentlige møde 

om Lycium i juni 2019 og holdt samme år møde med projektmageren bag Lycium, 

Steen Lassen, og den tidligere borgmester. Vi udtalte os kritisk mod projektet i både 

den landsdækkende og lokale presse, skrev læserbreve, snakkede med politikere mv. 

Da det nuværende byråd for et år siden sendte Lyciumprojektet i idéhøring, sendte vi 

et 12 sider langt kritisk høringssvar ind. Byrådet modtog 70 høringssvar, hvoraf det 

fremgik, at hovedparten var imod Lyciumprojektet primært på grund af dets negative 

indvirkninger på Fanøs natur. Til trods for massive indsigelser mod projektet, 

ønskede fonden bag Lycium forsat at bygge, og slog fast at byggeriet skulle foregå i 

den klitfredede natur. I sommeren 2023 anmodede fonden således Fanø Kommune 

om at igangsætte en lokalplanproces for Lycium. Endnu engang var vi mange, der på 

forskellige vis fremførte massive argumenter imod Lycium overfor lokalpolitikerne. 

Flere politikere var imod, og flere begyndte at tvivle på projektet i løbet af september 

og starten af oktober måned. Da sagen kom for byrådet den 9. oktober, besluttede otte 

ud af 11 byrådsmedlemmer at sige nej til at arbejde videre med Lycium.  Stor tak til 

de otte politikere, der lyttede til de mange argumenter imod projektet, og hermed 

træder ind på en mere bæredygtig vej for turismeudviklingen på Fanø.   

Det er derfor med utroligt stor glæde, at vi kan fejre, at vi sammen med de mange 

andre, der ønsker at beskytte Fanøs unikke natur, passe på klimaet og jordens knappe 

ressourcer, har opnået at Lyciumprojektet blev skrinlagt.   

Beretningen om Lycium viser, at DN Fanø stiller op for Fanøs natur og miljø, og har 

et skarpt øje på klima- og ressourcespørgsmål. På Fanø er det turismeudviklingen, og 

her især de store turistrelaterede byggeprojekter, der har negative indvirkninger på 

naturen og miljøet, og det er her, vi har en vigtig rolle at spille.  I sager som Lycium 
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og det store hotelprojekt i Rindby, skal vi fremstå som naturens og miljøets stemme, 

og bruge den stemme til at gøre offentligheden og byrådspolitikkerne opmærksomme 

på de negative indvirkninger på natur og miljø som projekterne måtte have. Indtil 

videre har byrådet diskuteret sig frem til at mindske volumen på hotelprojektet i 

Rindby. Efter DN Fanøs opfattelse er det dog langt fra nok til at gøre projektet 

bæredygtig. Derfor arbejder vi forsat videre med denne sag.  

DN Fanø har de senere år også arbejdet med Diget i Sønderho, og det glæder os, at 

byrådet i sommers endte med at vedtage den linjeføring, som er mest skånsom 

overfor strandeng-naturen. Nu er vi blot spændte på, hvor råstofferne til 

digebyggeriet skal komme fra.  

I september deltog vi i den offentlige workshop om den kommende 

kommuneplanstrategi. Her var budskabet fra de fremmødte deltagere klart; Fanøs 

kommuneplanstrategi skal vægte hensynet til natur og miljø endnu højere; vi skal 

have en bæredygtighedsstrategi. Det var et udfald af workshoppen som DN Fanø var 

rigtigt glade for og vil bidrage positivt for at få realiseret.   

DN Fanø ser frem til, at Fanø Kommune snart går i gang med at udarbejde tre vigtige 

planer for Fanøs fysiske udvikling; en naturplejeplan; en ny fælles lokalplan for 

sommerhusområderne og en infrastrukturplan for hele Fanø, også stranden.   

Som det fremgår, har DN Fanøs bestyrelse mange sager, som vi løbende skal tage os 

af, og det kniber derfor desværre med ressourcer til at igangsætte nye tiltag, der kan 

forbedre og beskytte naturen. Nye tiltag kan kun lykkes, hvis vores lokale 

medlemmer og andre frivillige bakker op og hjælper til, for der er masser af 

muligheder for at blive aktiv i DN Fanø. Vi vil også gerne række ud til andre 

foreninger og netværk, der har lyst til at hjælpe med natursager, naturformidling, 

biodiversitet, klima, bæredygtighed, naturpleje eller affaldsindsamling. Når vi rykker 

sammen, bliver vores stemme endnu højere.   

Tak til alle, som støtter op om DN ved at være medlem. Det betyder meget for 

bestyrelsen, at vi har en massiv lokal opbakning til vores arbejde. En særlig tak skal 
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lyde til alle jer, der er frivillige ved konkrete indsatser. Uden jer ville DN Fanø og 

Ren Strand Fanø fx ikke kunne gennemføre en fælles affaldsindsamling på Fanø. 

Søndag den 26. marts indsamlede børn og voksne i løbet af tre timer knap et tons 

affald i Nordby, Sønderho, på Halen, Grønningen og på stranden. Koordinations-

gruppen bag affaldsindsamlingen i 2023 fortjener derfor en helt særlig tak. Gruppen 

er allerede i gang med forberedelserne til affaldsindsamlingen i 2024, hvor der 

planlægges for affaldsorienterede aktiviteter med skolen i uge 14, og 

affaldsindsamling for alle interesserede den 7. april. 

Et tilbagevendende arrangement, som DN Fanø afholder sammen med Botanisk 

Forening og Fanø Natur, er Vilde Blomsters Dag den tredje søndag i juni. Igen i år 

var det noget af et tilløbsstykke; 50 personer gik med ud til nordvest, hvor de fandt og 

hørte om de vilde blomster. Sæt meget gerne allerede kryds i kalenderen søndag den 

16. juni 2024. Hvor turen kommer til at gå hen, vil kunne læses i vores nyhedsbrev. 

Alle, der ønsker at modtage vores nyhedsbrev, kan tilmelde sig via vores 

hjemmeside:  https://fanoe.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/ 

Kontakt os på fanoe@dn.dk, hvis du har lyst og mulighed for at blive frivillig eller 

hvis du kan se, at vi på anden måde kan hjælpe hinanden med at få en mere rig og 

mangfoldig natur på Fanø, nu og i fremtiden.  

Britt Schak Hansen, Formand DN Fanø 
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